CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

GABINETE DO VEREADOR RICARDO TEIXEIRA

O Vereador RICARDO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei

Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 430/2021

EMENTA:  Requer  à  mesa  Diretora
seja  encaminhado  expediente  ao
Excelentíssimo  Prefeito,  Senhor
Hissan Hussein Dehaini,  solicitando
as providências necessárias a fim de
que  seja  realizado  um  Estudo  de
Viabilidade – em estado de urgência
– a fim de possibilitar a implantação
de  concessão  de  “Auxílio
Emergencial”  para  os  proprietários
de  Casas  de  Eventos  e  Salões  de
Festa,  bem  como  seus
colaboradores  e  prestadores  de
serviço,  que  desde  o  início  da
pandemia não conseguiram trabalhar
devido  aos  decretos  de  prevenção
ao  Covid-19  e  passam  por
necessidades financeiras.

JUSTIFICATIVA

 O vereador que este subscreve, vem solicitar a criação do

Estudo  de  Viabilidade  –  em  estado  de  urgência  –  a  fim  de  possibilitar  a

implantação de concessão de “Auxílio Emergencial” para os proprietários de

Casas  de  Eventos  e  Salões  de  Festa,  bem  como  seus  colaboradores  e

prestadores  de  serviço,  que  desde  o  início  da  pandemia  não  conseguiram

trabalhar  devido  aos  decretos  de  prevenção  ao  Covid-19  e  passam  por

necessidades financeiras.

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Assinado por Ricardo Teixeira De Oliveira, VEREADOR em 13/04/2021 as 09:00:27.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=65162&c=03Z1DE.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=65162&c=03Z1DE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

GABINETE DO VEREADOR RICARDO TEIXEIRA

Sabemos que desde o início da pandemia, os decretos proibiram a

realização de aglomerações, dentre elas, casamento, aniversários e festas em

geral, que geram renda a esses proprietários, também a outros profissionais

que  dependem  da  renda  trazida  por  esses  eventos,  tais  como,  fotógrafos,

decoradores, pessoas que realizam limpezas, cozinheiros, garçons, cuidadores

de estacionamento, locutores, djs, e afins.

Peço  que  estude  a  possibilidade  desse  auxílio  emergencial  a  esses

trabalhadores para que garantam o sustento que a muito está prejudicado, e,

para que também, elas não entrem em falência.

Temos a vacinação em andamento, logo voltaremos ao novo normal, e,

essas pessoas poderão trabalhar,  mas nesse momento  Todas as    medidas

para  ajudar  esses  trabalhadores,  ainda  que  pequenas e    paliativas  ,  são

válidas .

             Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária 13 de abril de 2021

RICARDO TEIXEIRA

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Assinado por Ricardo Teixeira De Oliveira, VEREADOR em 13/04/2021 as 09:00:27.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=65162&c=03Z1DE.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=65162&c=03Z1DE